



# DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XIX

Łódź, środa 15 kwietnia 1964 roku

Nr 90 (5399)

## Rozmowy polsko-radzieckie

w atmosferze braterskiej przyjaźni i serdeczności

# Osiągnięto całkowite wzajemne porozumienie we wszystkich rozpatrywanych problemach

We wtorek, 14 bm. odbyły się na Kremlu rozmowy polsko-radzieckie.

## Osiągnięcia i perspektywy przemysłu dziewiarskiego

Wczoraj w sieradzkich Zakładach „Sira” odbyła się konferencja prasowa zorganizowana przez MPL i zjednoczenie branżowe z okazji Dnia Włóknarza. Tematem jej były dotychczasowe osiągnięcia przemysłu dziewiarskiego oraz plany rozwoju na najbliższe lata.

Przemysł dziewiarski należy do tych branż, które legitymują się najwyższym procentem wzrostu. Produkcja z roku 1963 stanowi w stosunku do 1958 roku - 493,1 proc. wielkości, zaś do 1949 roku - 305,7 proc.

Zapoczątkowane 10 lat temu wzornictwo branżowe w różni się wieloma ciekawymi opracowaniami. W jednym tylko roku ub. wprowadzono do produkcji ponad 1.000 nowych wzorów i modeli. Przygotowane zostały ponadto kolokacje wyrobów z dzianiny laminiwanej, przeznaczone z grupy konfekcyjnej wierzchniej.

Opracowywane są także nowe technologie, których celem jest zastosowanie nowych surowców pochodzenia chemicznego m. in. elany i anilany. W stosunku do r. 1964 zapotrzebowanie wzrosło do 751,5 proc. W tym samym okresie produkcja na 1 mieszkańca wzrosła w dziewiarskim z 0,45 sztuk do 4,27 sztuk i w podobnym tempie w 1959 roku eksport wyrobów tego przemysłu wzrósł z niecałego miliona sztuk do prawie 26 mln. sztuk w roku ub.

Planuje się dalszy rozwój potencjału produkcyjnego zakładów dziewiarskich i poniosz niechęć. W stosunku do roku ub. produkcja w br. wzrasta o 6,4 proc., zaś w roku 1965 - o 35,7 proc. \*

Ze strony radzieckiej wzięli udział w rozmowach: pierwszy sekretarz KC KPZR, przewodniczący Rady Ministrów ZSRR, N. S. Chruszczow, członkowie Prezydium KC KPZR, A. N. Kosygin, A. I. Mikojan, N. W. Podgornyj, sekretarz KC KPZR, J. W. Andropow, członkowie KC KPZR, wicepremierzy ZSRR - M. A. Lesiecki i P. F. Łomako, członek KC KPZR, minister spraw zagranicznych ZSRR, A. A. Gromyko, członek KC KPZR, ambasador

Związku Radzieckiego w PRL A. B. Aristow.

Ze strony polskiej uczestniczyli w rozmowach: przewodniczący delegacji partyjno-rządowej, pierwszy sekretarz KC PZPR, Wł. Gomułka i prezes Rady Ministrów, J. Cyrankiewicz, członkowie delegacji: członkowie Biura Politycznego KC PZPR, Z. Kliszko, S. Jędrzychowski, A. Rapacki oraz ambasador PRL w ZSRR, E. Pszczółkowski.

Obecni byli doradcy obu stron.

W rozmowach, które przebiegały w atmosferze braterskiej przyjaźni i serdeczności, osiągnięto całkowite wzajemne porozumienie we wszystkich rozpatrywanych problemach.

## Aktywizacja eksportu bawełnianego tematem spotkania handlowców i producentów

Problemem aktywizacji eksportu bawełnianego była konferencja, która wczoraj odbyła się w Pabianickich ZPB im. Rewolucji 1905 r. Spotkali się

Z okazji XX-lecia PRL i IV Zjazdu Partii

## Wielomilionowe zobowiązania Łódzian

W tej chwili znana już jest ogólna wartość zobowiązań, podjętych z okazji XX-lecia i IV Zjazdu przez fabryki i instytucje trzech łódzkich dzielnic: Polesia, Górnej i Bałut. Wynosi ona w sumie ponad pół miliarda złotych. W najbliższych dniach podamy wartość zobowiązań podjętych na Widzewie i w Śródmieściu. Ogólnie można powiedzieć, iż dotychczasowe zobowiązania łódzian dotyczą dwu spraw: produkcji i porządkowania miasta, bądź terenu zakładów.

### POLESIE

Wartość zobowiązań podjętych do tej pory przez 27 zakładów produkcyjnych wynosi blisko 18 milionów złotych. Przewiduje się, iż dotychczasowe - dotyczące podniesienia wydajności pracy, oszczędności

## Władze Berlina zach. uniemożliwiły występ Baletu Leningradzkiego

W dniach 11-21 kwietnia miały się odbyć w Berlinie zachodnim występy gościnne Baletu Leningradzkiego. Występy te jednak nie odbędą się, ponieważ senat zachodniobermberski powziął decyzję zakazującą wyjazdu artystów radzieckich do Niemiec. Władze grożą zamknięciem firmy zachodniobermberskiej, która podjęła się zorganizowania występów gościnnych tego baletu.

## Pompidou zlekceważony

Złoty niezadowolony w Paryżu wywołał fałsz, że wracające do Japonii premiera Pompidou podczas lądowania na lotnisku nie powitał na lotnisku ani jeden przedstawiciel Stanów Zjednoczonych.

## Gedenbał w ZSRR

Jak podała Agencja TASS, we wtorek opuścił Ulan Bator, udając się drogą lotniczą do ZSRR, pierwszy sekretarz KC Mongolskiej Partii Rewolucyjno-Ludowej, przewodniczący Rady Ministrów MRL, Gedenbał.

## Tegoroczne Oscary

Amerykańska Akademia Filmowa przyznała doroczne nagrody Oscara za wybitne osiągnięcia w dziedzinie kinematografii. Oscary otrzymali m. in. Federico Fellini za „Ośmiu mężczyzn i pół” w kategorii fabularnych filmów zagranicznych oraz twórca filmu „Kleopatra” za specjalne „efekty artystyczne”.

Za najlepszy film roku uznano angielską komedię „Tom Jones”. Twórcą tego filmu Tony Richardson otrzymał Oscara za najlepszą reżyserię.

## Jutro 8 stron

## Delegacja polska złożyła wieniec w Mauzoleum Lenina

Partyjno-rządowa delegacja Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej z pierwszym sekretarzem Komitetu Centralnego PZPR Władysławem Gomułką i członkiem Biura Politycznego KC PZPR, prezesem Rady Ministrów PRL, Józefem Cyrankiewiczem przybyła we wtorek w godzinach przedpołudniowych do Mauzoleum Lenina i złożyła wieniec.

## Przyjęcie w ambasadzie PRL

Polska delegacja partyjno-rządowa, której przewodniczący Władysław Gomułka i Józef Cyrankiewicz, wydalła we wtorek w gmachu ambasady PRL przyjęcie na cześć przywódców KC Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego i rządu ZSRR.

Na przyjęcie przybyli Nikita Chruszczow, Aleksiej Kosygin, Anastas Mikojan, Michaił Susłow i inni przywódcy radzieccy. Obecni byli również członkowie korpusu dyplomatycznego i przedstawiciele prasy.

W czasie przyjęcia, które upłynęło w atmosferze braterskiej przyjaźni i serdeczności, Józef Cyrankiewicz i Nikita Chruszczow wygłosili przemówienia.

(Omówienie przemówień zamieszczamy na str. 2).

W toku rozmów rozpatrzone zagadnienia stosunków politycznych, gospodarczych i kulturalnych między ZSRR i PRL oraz dalszego umocnienia braterskiej przyjaźni i współpracy między narodami obu krajów, jak również problemy obecnej sytuacji międzynarodowej.



## Transmisja z wiece przyjaźni w Moskwie

Dziś, w środę o godz. 12 Polskie Radio w programie II i Telewizja Polska transmitować będą przebieg wiece przyjaźni w Moskwie z okazji pobytu w ZSRR polskiej delegacji partyjno-rządowej.

O godzinie 20 Polskie Radio powtórzy sprawozdanie z wiece w programie I.

Na zdjęciu: Władysław Gomułka, Nikita Chruszczow i Józef Cyrankiewicz - w drodze z lotniska witan entuzjastycznie przez mieszkańców Moskwy. CAF telefoto

## Wojownicze żądania generałów Bundeswehry

Z nowymi wojowniczymi żądaniami wystąpił generałowie zachodniemieccy Bundeswehry i zarazem byli generałowie hitlerowscy - Adolf Heusinger i Hans Speidel. Jak podaje berliński korespondent Agencji UPI w wywiadzie dla tej agencji zażądali oni, aby wojska NATO w środkowej Europie otrzymały do dyspozycji po ciski rakietowe średniego zasięgu, uzbrojone w głowice jądrowe. Tworzone obecnie tzw. wiełostronne siły jądrowe NATO, które, jak wiadomo, otwierają Bundeswehry dostępowo do broni masowej zagłady, są, zdaniem Heusingera i Speidla, „nie wystarczające”.

Speidel oświadczył również, że politycy powinni powierzyć kontrolę nad bronią jądrową wojskowym po to, by można było „skutecznie kierować operacjami bojowymi”. Speidel wyprzedził się zarazem za agrę synową koncepcją „obrony przed niego skrajni”, tj. za rozmieszczeniem broni jądrowej bezpośrednio wzdłuż granic państw obszaru socjalistycznego.

## Rokowania handlowe brytyjsko-radzieckie

Minister handlu zagranicznego ZSRR, N. Patoliczew, przybył we wtorek rano do Londynu w celu przeprowadzenia rozmów na temat nowego porozumienia handlowego między ZSRR a Anglią. Minister Patoliczew przeprawił m. in. rozmowy z brytyjskim ministrem przemysłu i handlu Heathem.

## Czwarta podziemna próba nuklearna w USA

Na poligonie w stanie Nevada dokonano we wtorek kolejnej podziemnej eksplozji jądrowej, czwartej w roku bieżącym. Według oficjalnego komunikatu, moc wybuchu była słaba, co znaczy, że nie przekraczała mocy wybuchu 20 tys. ton trotylu.

## W Jugosławii, Iranie, Pakistanie i Kostaryce Tragiczne żniwo klęsk żywiołowych

Według doniesień, jakie nadeszły z Belgradu we wtorek rano, największe szkody materialne wyrządziło poniedziałkowe trzęsienie ziemi w miejscowości Slavonski Brod w środkowej Jugosławii. Uległo tam zawałeni lub poważnemu uszkodzeniu około 950 budynków, 60 osób odniosło rany, w tym 3 znajdują się w stanie bezwładnym, a 3 inne w bardzo ciężkim.

Wtorkowe doniesienia potwierdzają obawy, że szkody materialne spowodowane przez trzęsienie ziemi są bardzo poważne, ale jak dotychczas liczba śmiertelnych ofiar, która w poniedziałek wyniosła 4 osoby, nie wzrosła.

Poniedziałkowe trzęsienie ziemi w centralnej Jugosławii było to trzecie w tym roku w tym regionie, które spowodowało śmierć 200 osób, 700 osób zostało poważnie rannych.

## Niemeyer uszedł policji brazylijskiej

Jak donosi brazylijski dziennik „Ujima Hora”, poszukiwany przez policję brazylijską, znany na całym świecie architekt Oscar Niemeyer, przebywał obecnie w Ghanie na zaproszenie tamtejszego rządu. Niemeyer jest laureatem Nagrody Leninowskiej i twórcą wielu gmachów w Brasili.

otaczającej wulkan pierścieniem o szerokości ok. 4 km. Osoby, które padły ofiarą wybuchu, wraz z innymi turystami zwiędziały okolicę wulkanu. W pewnym momencie ugodzone zostały przez kamienie wyrzucane przez wulkan z ogromną siłą. Z krateru Irazu nadal podnoszą się ku niebu chmury popiołów wulkanicznych.

Miejscowe władze rozpoczęły już budowę zapór z kamieni, aby ochronić miasto Cartago, które wydaje się być najbardziej zagrożone lawą wypływającą z krateru.

Gwałtowny cyklon, który przeszedł w sobotę w rejonie Jessoire we Wschodnim Pakistanie spowodował śmierć 200 osób, 700 osób zostało poważnie rannych.

Według doniesień, jakie nadeszły z Teheranu, w okolicach irańskiego miasta Meszched, na północny kraj, padł od dłuższego czasu zimowa pogoda. Okres ten jest głównym dostarczycielem owoców zarobku na rynek wewnętrzny, jak i na eksport. Ostatnie mrozy oraz burze śnieżne i gradowe zniszczyły w tych okolicach ponad 20 proc. sadów owocowych.

## Stanowisko Grecji Pełna niezależność Cypru warunkiem rozwiązania konfliktu

W poniedziałek późnym wieczorem ogłoszone w Atenach tekst oświadczenie premiera Grecji, Papanandru, głoszącego, że jedynym możliwym do przyjęcia rozwiązaniem konfliktu cypryjskiego jest przyznanie Cyprowi pełnej niezależności.

Oświadczenie to, ujęte w 10 punktach, reasumuje wyniki 3-dniowych rozmów grecko-cypryjskich przeprowadzonych w Atenach przez prezydenta Makariosa z członkami politykami greckimi, w których osiągnięto obustronną zgodność poglądów. Równocześnie Papanandru zapowiedział, że problem cypryjski przedstawiony zostanie Zgromadzeniu Ogólnemu ONZ, jeśli misja mediatora ONZ na Cyprze skończyłaby się niepowodzeniem.

Premier grecki podkreślił w swym oświadczeniu życzenie swego rządu utrzymywania dobrych stosunków z sąsiednią Turcją.

Przedstawiciel Turcji przy ONZ, Iszalp złożył w poniedziałek wieczór przewodniczącemu Rady Bezpieczeństwa notę z żądaniem, wyrażającą „głębi boki niepokoju” w związku z krwawymi incydentami w okolicy Nikozji, którego ofiarą padło w ostatnich dniach kilku Turków cypryjskich.

donosi Agencja AFP. W kołach politycznych określa się sytuację jako „krytyczną”, chociaż ze strony oficjalnej brak na razie komentarzy.

Flota turecka została ponownie skoncentrowana w porcie Iskenderun, gdzie 21 okrętów znajduje się w stanie pogotowia.

## FIZYKA I CHEMIA CORAZ BARDZIEJ POPULARNE

WIELKA SZANSA DLA NAUCZYCIELI MATEMATYKI SUROWE WYMAGANIA PRZY EGZAMINACH WSTĘPNYCH

Uwaga! Kandydaci na studentów UŁ W czwartek, 16 bm., w godzinach 14-15.30 przy NTU 303-04 informacji na temat wszystkich kierunków studiów udzielać będzie p. M. Zapolska kier. działu nauczania UŁ

# Przemówienie J. Cyrankiewicza

## Nowy krok naprzód na drodze przyjaźni i współpracy

Jesteśmy pod dużym wrażeniem bardzo serdecznego przywitania, jakie zgotowali nam mieszkańcy Moskwy, nasi przyjaciele - ludzie radzieccy - oświadczył na wstępie premier Cyrankiewicz. - Za trzy miesiące obchodzimy 20 rocznicę narodzin Polski Ludowej. Święto niepodległości Polski wiąże się nierozdzielnie z pamięcią wspólnie przelanej w walce z hitlerowskim najazdem krwi, z poczuciem braterstwa broni. Stwierdzając, że podpisany przed 19 laty układ stał się do-

kumentem historycznego i nieodwracalnego przełomu w stosunkach między obu krajami, mówca stwierdził, że minionych 19 lat wypełnionych zostało życiową treścią stałe rozwijającej się współpracy, pogłębiającej się przyjaźni.

W sojuszu polsko-radzieckim, w Układzie Warszawskim, którego główną siłą jest Związek Radziecki, naród polski stuszenie widzi podstawową gwarancję swego bezpieczeństwa i nienaruszalności granic Polski.

„Pokojowa polityka Związku Radzieckiego znajduje w Polsce pełne uznanie i poparcie - powiedział szef rządu polskiego - a wam obojście, towarzyszu Chruszczow, za wasz osobisty wkład w tę politykę zjednuje tyle szacunku i sympatii w naszym kraju.

Polska ze swej strony stała się być aktywną siłą obok socjalistycznego w walce o pokojowe współistnienie. Słucha się wnieść do niej swoją myśl i inicjatywę“.

Mówca potępił te kora na Za chodzie, które nie chcą zrezygnować z nierealistycznej, ale także niebezpiecznej polityki z pozycji siły.

Mysłimy - powiedział premier Cyrankiewicz - przede wszystkim o próbach utworzenia tak zwanych wielostronnych sił nuklearnych paku atlantyckiego z poważnym udziałem NRF. A jakie cele przyświecają nadal rządowi tego państwa, mówił o tym niedawno kanclerz Erhard. Nie się, jak widać, nie zmieniło w polityce zachodniemieckiej.

Premier Cyrankiewicz wskazał, że nastąpił, iż kanclerz Erhard nie chce pogodzić się z istnieniem NRD, z istniejącą i wytyczoną zachodnią granicą Polski, podkreślił, że kanclerz rozumie chyba, do czego to wszystko może doprowadzić, realizatorom takiej polityki chce się otworzyć drogę do dysponowania bronią nuklearną“.

Nasze państwo Związek Radziecki, Polska, NRD i inne państwa socjalistyczne wskazują inną drogę. Drogę odprężenia, drogę rozbrojenia, drogę pokojowego rozwiązania problemu niemieckiego.

Nadal aktualny jest polski plan stworzenia strefy bezatomowej w środkowej Europie - oświadczył mówca.

W obecnej, pełnej nadziei i niebezpieczeństw dobie - szczególną odpowiedzialność za losy pokoju spoczywa na obozie socjalizmu i na międzynarodowym ruchu robotniczym - konstatował J. Cyrankiewicz. W pogadankach na zadania i problem stojące przed międzynarodowym ruchem robotniczym istnieje między obu naszymi partiami całkowita zgodność. Istnieje też między nami pełna zgodność w ocenie szkodliwości dla ruchu robotniczego i sprawy socjalizmu wszelkich prób rozbijania tej jedności i prowadzenia działalności frakcyjnej i rozłamowej.

# Przemówienie N. Chruszczowa

## Jesteśmy pełni uznania dla waszych starań rozwiązania pilnych problemów międzynarodowych

Przypominając, że wizyta polskiej delegacji partyjno-rządowej w Moskwie przypada w przeddzień 19 rocznicy układu o przyjaźni, pomocy wzajemnej i współpracy powojennej między ZSRR a Polską, szef rządu radzieckiego oświadczył m. in.: „Podsumujemy obecnie to wszystko, co zostało uczynione dla umocnienia bratniego sojuszu naszych dwóch narodów. Między naszymi krajami zapanowały braterskie stosunki, a nasza współpraca obejmuje wszystkie najważniejsze dziedziny życia gospodarczego i społeczno-politycznego“.

Mówca podkreślił, że walka o zachowanie pokoju stała się zadaniem szczególnie aktualnym dla wszystkich narodów. Związek Radziecki i inne państwa socjalistyczne występują zdecydowanie za unormowaniem stosunków między wszystkimi narodami na zasadach pokojowego współistnienia i za zapewnieniem powszechnego bezpieczeństwa. Chruszczow podkreślił z zadowoleniem, że w tej ważnej sprawie istnieje między ZSRR a Polską pełne

zrozumienie wzajemne i jednoznaczność działań.

„Jesteśmy - oświadczył - pełni uznania dla waszych starań, zmierzających do rozwiązania takich problemów, jak powszechne i całkowite rozbrojenie, stworzenie stref bezatomowych, likwidacja pozostałości drugiej wojny światowej i rozwiązanie problemu niemieckiego“.

„W ostatnich czasach imperialiści zaczęli żywić nadzieje na osłabienie światowych sił socjalizmu w związku z trudnościami, które wynikły w międzynarodowym ruchu komunistycznym i w obozie socjalistycznym wskutek rozłamowej działalności przywódców chińskich.

Jest to oczywiście radość przedwczesna - powiedział Chruszczow, dodając: „Jesteśmy głęboko przekonani, iż światowy ruch komunistyczny i robotniczy zdoła przełamać wyniki trudności i jeszcze silniej zespoli swe szeregi w oparciu o zasady marksizmu-leninizmu“.

## Sprawa Ruby'ego ponownie na wokandzie

W poniedziałek sędzia Joe Brown wyznaczył na dzień 29 kwietnia posiedzenie sądu, na którym nowi obrońcy Jacka Ruby'ego złożą formalny wniosek o unieważnienie poprzedniego procesu.

Na posiedzeniu sądu w tym dniu obecny był Jack Ruby. Tym razem odmówił on spotkania z dziennikarzami, nawet z tymi, których zna osobiście.

## Rozbieżności w SEATO

Według doniesień z Manili, obradująca tam w 10 rocznicę utworzenia paktu wojskowego południowo - wschodniej Azji (SEATO) Rada Ministerialna tego bloku zebrała się we wtorek na drugim posiedzeniu przy drzwiach zamkniętych. Głównym tematem wypowiedzi były ataki na francuską propozycję neutralizacji strefy Indochin. Ataki przeciwko propozycji francuskiej są jednym z symptomów narastających rozbieżności w SEATO. Rozbieżność między uczestnikami narad wyłożył się również przy omawianiu sprawy konfliktu między Malajazją a Indonezją.

## Aktywizacja eksportu bawełnianego

(B) Dokończenie ze str. 1 całością działalności „CETEBA“, a jednocześnie w toku szerokiej dyskusji wysunięto szereg ważnych postulatów, zmierzających do usprawnienia produkcji eksportowej, jak i samego eksportu. Postulowano m. in. specjalizację eksportową, bezpośrednią wysyłkę z zakładu z pominięciem magazynów „CETEBA“, lepszą informację jeśli chodzi o barwniki krajowe.

W świetle, w której odbywało się spotkanie, przygotowano też bardzo interesującą ekspozycję tkanin aktualnie eksportowanych oraz tych, które mogą rozszerzyć ich asortyment.

## Uwaga, lektorzy KŁ i KD sekcji międzynarodowej

LOPP przypomina, że odwołane seminarium PRL - odbędzie się dnia 16. IV. 64 r. o godz. 14. w sali KŁ PZPR przy Al. Kościuszki 107 (I piętro).

## Kronika wypadków

Wczoraj na ul. Głównej, przed posesją 62, ze stopnia jadącego tramwaju 10/4 został ściągnięty przez samochód ciężarowy, 16-letni Jerzy Sylwestrak (Kilińskiego 104). Chłopca, z urazem czaszki i ogólnym potężaniem m. przewieziono do Szpitala im. dr Jonschera. (kr)

# Wielomilionowe zobowiązania łodzian

(B) Dokończenie ze str. 1 pracować 36.800 godzin przy porządkowaniu i upiększaniu dzielnic i 10.000 godzin przy porządkowaniu terenów własnych zakładów.

Na szczególną uwagę zasługują zobowiązania uczące się młodzieży. Uczniowie przepracują w sumie 31.000 godzin przy porządkowaniu i upiększaniu dzielnic. Tak np. młodzież z Technikum Włóknienniczego im. Tierieszkowej - 13.200 godzin, z Technikum Włóknienniczego nr 2 - 13.000 godzin. Wartość wspólnych zobowiązań młodzieży i pracowników warsztatów Zasadniczej Szkoły Metalowej nr 1, podjętych z inicjatywy ZMS, a dotyczących głównie prac dla dobra dzielnic - wynosi około 5 milionów złotych!

Warto też wspomnieć o zobowiązaniach nauczycieli Szkoły Podstawowej nr 106 - każdy z nich zaangażuje się bezinteresownie dwoma uczniami, którym grozi pozostanie na drugi rok.

GÓRNA  
Ogólna wartość zobowiązań tej dzielnicy, o których szczegółowo pisaliśmy w poprzednim numerze, wynosi ok. 18 mln. zł. Podjęło je 30 zakładów.

BALUTY  
Wartość zobowiązań osiągnęła ponad 15 mln. zł. Do najcenniejszych należą zobowiązania zakładów „Marchewskiego“ (ok. 3 mln. zł), „Harmana“ (ok. 2 mln. zł), „Elty“ (ok. pół mln. zł - w tym cenę zobowiązania dotyczące zmniejszenia zużycia blachy, wykorzystania odpadów, podniesienia wydajności itp.). Za klady przetwórstwa paszowego „Bakuli“ - podjęły cenę zobowiązania wyprodukowania ponadplanowo kilkuset ton różnego rodzaju mieszanek paszowych, pasz i koncentratów - ok. przyzniesie 1,5 mln. zł. Zakłady farmaceutyczne „Polfa“ dzięki zobowiązaniom (dotyczą one po nadplanowej produkcji 1.500 t. butapirazonu i 3.700 t. mleczanu wapnia na eksport) osiągnęła dodatkowo 400 tys. zł. Pracownicy sanatorium w Łągnięciach postanowili m. in. przeprowadzić po 12 godzin (każdy) przy porządkowaniu terenu, a pracownicy spółdzielni „Zrzeszenie Chalupników“ w sumie 540 godzin przy pracach porządkowych w dzielnicy.

WIDZEW  
Cenne zobowiązania podjęła „Wifama“ - ich wartość przekracza 2 mln. zł. Dotyczy one zmniejszenia procentu braków, wykonania dodatkowych zadań produkcyjnych, porządkowania terenu zakładów i budowy ośrodka wypoczynkowego - na co przeznaczą się ponad 14.000 godzin. Wartość zobowiązań Zakładów Graficznych wynosi 212 tys.

zł. Składa się na tę sumę m. in. oszczędność materiałów i wieleletni godzin pracy społecznej.

SRÓDMIEŚCIE  
Wytwórnia Sprzętu Sportowego poprzez ponadplanową produkcję uzyskała ponad 1 mln. zł. ZPB im. Jurczaka podjęły zobowiązania produkcyjne wartości 1.297 tys. zł, a Zakłady „9 Maja“ - blisko 1 mln. zł. (gd)



## „Dr Kildare“ i inne serie

Rzadko jest okazja, by podzielić się z Czytelnikami opinią o filmach seryjnych, wyświetlanych w naszej telewizji. A przecież filmy te stanowią dość istotną (w sensie ilościowym i nawet jakościowym) pozycję programu.

Aktualnie mamy na ekranach 5 serii, nie licząc młodego „Psa Huoklebery“.

Z nich „Paryskie wariacje“ robi nieodmiennie wrażenie brawa, zakupionego na zasadzie „kopa w worku“; częściej je się nas tam popisami gwiazdek dziesiątego rzędu sprzed dziesięciu lat, zaś komentator sugeruje, że mamy do czynienia co najmniej z artystami światowej sławy.

Dość przyjemnym cyklem, wypełniającym brak filmu awanturistycznego typu „Zorro“, są „Przygody Robin Hooda“, ogłaszane - jak sądzić - przez młodzież od lat 6 do 60.

Uczy logicznego myślenia i daje jakies próbki charakterów cykl „Alfred Hitchcock przedstawia“. Z reguły są to historie dość ciekawe i intrygujące (w każdym razie bardziej niż „Kobra“), a przy tym okraszane dowcipnymi morałami.

Najwyższy - w porównaniu z innymi cyklami - poziom i poważne wartości przypisał bym filmom z serii „Dr Kildare“. Stawiają one w sposób dyskusyjny nie tylko problem etyki lekarskiej, lecz również - godności ludzkiej, w najszerszym znaczeniu tego pojęcia. Niekiedy schematyczne, ze zbyt wyraźną zaznaczoną tezą, nie prezentują jednak nigdy charakterów czarno-białych, zwykle oglądamy ciekawych ludzi w ciekawych sytuacjach. Zawdzięczamy to w dużym stopniu bardzo dobrym odwozom głównych ról - dr Kildare i dr Giesby.

I ostatnia uwaga: w ubiegłą niedzielę pojawił się na ekranie nowy cykl przyrodniczy - „Na dnie morza“. Do prawdy frapujący!

(bz)

## Zwycięstwa wyborcze Labourystów

Ostatnie rezultaty wyborów do rad miejskich w 53 hrabstwach potwierdzają zwycięstwo Partii Pracy zarówno w wielkim Londynie jak i na prowincji.

Ostateczne rezultaty w 53 hrabstwach są następujące: Labourysty - 1.106 miejsc, konserwatyści - 698 miejsc, liberalowie - 80 miejsc, niezależni - 1.551 miejsc, różni - 2 miejsca.

Partia Pracy zdobyła ogółem 160 nowych miejsc, podczas gdy konserwatyści stracili ich 66.

## Zmiany w składzie PREZYDIUM Łódzkiego Oddziału Stow. Dziennikarzy Polskich

W dniu wczorajszym odbyło się zebranie Zarządu Łódzkiego Stowarzyszenia Dziennikarzy Polskich. W związku z objęciami przez red. Wiesława Bekę, dotychczasowego przewodniczącego Łódzkiego Oddziału SDP, stałowską sekretarza KW PZPR w Łodzi, zarząd dokonał zmiany w składzie prezydium.

Przewodniczącym został wybrany red. Włodzisław Drygas (PAP), wiceprzewodniczącymi: red. Krystyna Mojkowska (Dziennik Łódzki), Wacław Urbaniński (Głos Robotniczy), sekretarzem: red. Henryk Pawlak (Głos Robotniczy), skarbnikiem - red. Ludwik Szumilewski (Polskie Radio).

## Komunikat „Totka“

PP Totalizator Sportowy zawiadamia, że w zakładach parkarskich z dnia 12.4. 1964 roku stwierdzono:

21 rozw. z 12 traf. - wygr. po 8.195 zł. 391 rozw. z 11 traf. - wygr. po 571 zł. 2.797 rozw. z 10 traf. - wygr. po 61 zł.

W zakładach Toto-Lotek z dn. 12.4. 1964 r. stwierdzono: 1 rozw. z 5 traf. - wygr. 1.000.000 zł. 91 rozw. z 5 zwykłych traf. - wygr. po 27.703 zł. 6.839 rozw. z 4 traf. - wygr. po 552 zł. 187.138 rozw. z 3 traf. - wygr. po 25 zł.

## „Kukułeczka“ płaci

za 5 trafień premiiowanych złotych 7.364  
za 5 trafień zwykłych złotych 1.841  
za 4 trafienia złotych 72  
za 3 trafienia złotych 6,50.

Dnia 14.IV. 1964 r. zmarł nagłe najukochańszy mąż, ojciec i dziadek  
**S. i P.**  
**mgr Kazimierz SIERAKOWSKI**  
ur. w Werbie na Wołyniu, były starosta wołyński, ostatnio nacelnik Wydz. Techn. Ekonomicznego Łódzkiego Zjednoczenia Budownictwa.  
Pogrzeb odbędzie się dnia 16.IV. br. o godz. 15 z kaplicy na Starym Cmentarzu rzym.-kat. przy ul. Ogrodowej, o czym zawiadamiała pogrzeben w głębokim żalu  
ŻONA,  
CÓRKA, SYN, SYNOWA,  
WNUK I RODZINA  
5480 g

Bormann, będąc jednym z najstarszych członków partii nazistowskiej (wstąpił do niej mając zaledwie lat dwadzieścia), brał stale czynny udział we wszystkich krwawych, celowo okrytych niłmem ponurej tajemnicy, akcjach hitlerowskich. Skierowane przeciwko Żydom i „wrogom wewnętrznym“, oznaczone były przez hitlerowskich przywódców kryptonimem „Nacht und Nebel“ („Mrok i Mgła“). W ramach tego typu akcji, Bormann, odznaczający się niezwykle rozwiniętym zmysłem orientacji politycznej i umiejętnością wykorzystania każdej sytuacji, zawsze grał pierwsze skrzypce. Działal jednak w ukryciu.

„Był to bardzo niebezpieczny, stale prawie milczący człowiek, usiłujący za wszelką cenę kryć się za plecami innych“ - tak charakteryzuje Bormanna jeden z wybitnych generałów hitlerowskich, Guderian, który często z nim się stykał, zwłaszcza w ostatnim okresie istnienia III Rzeszy.

## „CZARNY PAPIEŻ“

Jeden z największych zbrodniarzy hitlerowskich, Adolf Eichmann, na krótko przed schwytaniem go w Argentynie, odbył bardzo ciekawą rozmowę z byłym współpracownikiem hitlerowskiego wywiadu w Austrii, dr Szangerem oraz holenderskim dziennikarzem Sassenem, również w swoim czasie dorywczo współpracującym ze służbą bezpieczeństwa III Rzeszy. Rozmowa odbyła się w 1957 roku w zaciszy willi na przedmieściu Buenos-Aires,

w której wówczas ukrywał się Eichmann. Po procesie i skazaniu Eichmanna, treść tej intymnej rozmowy ujawnił na łamach prasy londyńskiej jej uczestnik - Sassen. Przytoczmy jeden z fragmentów, dotyczący bezpośrednio Martina Bormanna.

Szanger: Gdyby pan uczestniczył w charakterze oskarżyciela w procesie, którego przedmiotem byłoby interesujące nas dziś problemy, kogo personalnie pociągnąłby pan do odpowiedzialności i w jakim porządku

gdy opowiada o zachowaniu się niektórych, najbliższych Hitlerowi ludzi, pozostających z nim do ostatniej niemal godziny w schronie. Podkreśla jednak, że tych szczegółów dowiedział się znacznie później i nie ręczy w pełni za ich autentyczność.

Według relacji, pochodzących rzekomo od samego Eichmanna, Goebbels popełnił samobójstwo wraz z całą rodziną wcześniej, nim w schronie oficjalnie oznajmiono o śmierci Hitlera i Ewy Braun. Najbliższe otoczenie fuhrera zawiadomił o tym Mar-

tin Bormann bezpośrednio przed swoim zniknięciem ze schronu. On też rzekomo rozkazał oblać jakimś płynem zwłoki nie żyjących już Hitlera i Ewy Braun, następnie zaś spalić je... Ale nikt z postających w schronie, prócz Bormanna, właściwie nie wiedział,

JAK TO BYŁO Z SAMOBÓJSTWEM HITLERA  
w rzeczywistości. Nie wiedział o tym nawet admirał Voss, który przez cały czas oblężenia Berlina znajdował się w schronie. Widział on po raz ostatni żyjącego jeszcze Hitlera w dniu 30 kwietnia. W tym dniu, w godzinach wieczornych, Hitler zaważwał go do siebie i doręczył roz-

## Gdzie jest Martin Bormann? (13)

oraz trybie hierarchicznym, jeśli tak można się wyrazić?

Eichmann: Odpowiem panu: I - Adolf Hitler, II - Reichsführer Himmler, III - Martin Bormann - zastępca Hitlera i przez szereg lat prawdziwy „czarny papież“ przy jego osobie.

## W RELACJACH SASSENA

szczegółowo naświetlających przebieg tej poufnej rozmowy z Eichmannem, znajduje się również fragment, dotyczący działalności Bormanna w ostatnich niemal dniach istnienia III Rzeszy.

Eichmann - pisze Sassen - mówi o ostatnim okresie istnienia reżimu, dość niechętnie. Ożywia się jedynie,

gdy opowiada o zachowaniu się niektórych, najbliższych Hitlerowi ludzi, pozostających z nim do ostatniej niemal godziny w schronie. Podkreśla jednak, że tych szczegółów dowiedział się znacznie później i nie ręczy w pełni za ich autentyczność.

## JAK TO BYŁO Z SAMOBÓJSTWEM HITLERA

Według relacji, pochodzących rzekomo od samego Eichmanna, Goebbels popełnił samobójstwo wraz z całą rodziną wcześniej, nim w schronie oficjalnie oznajmiono o śmierci Hitlera i Ewy Braun. Najbliższe otoczenie fuhrera zawiadomił o tym Mar-

tin Bormann bezpośrednio przed swoim zniknięciem ze schronu. On też rzekomo rozkazał oblać jakimś płynem zwłoki nie żyjących już Hitlera i Ewy Braun, następnie zaś spalić je... Ale nikt z postających w schronie, prócz Bormanna, właściwie nie wiedział,

W ten sposób, opierając się na przytoczonych przez Sassen słowach Eichmanna, można stwierdzić, że znikając w noc majową 1945 roku ze schronu pod gmachem kancelarii III Rzeszy, Martin Bormann zabrał ze sobą wiele dotychczas nie wyjaśnionych tajemnic, a w tym również i tajemnicę zagadkowego samobójstwa Adolfa Hitlera i Ewy Braun.

Na marginesie warto m. in. odnotować, że w ZSRR przygotowywana jest obecnie do druku niezwykle interesująca książka generała Czujkowa. Są to jego wspomnienia z ostatniej wojny. W rozdziale, opowiadającym o szturmie Berlina i wkroczeniu oddziałów radzieckich, którymi dowodził wówczas Czujkow, między innymi, do podziemia pod gmachem kancelarii III Rzeszy, podaje się w pewną wątpliwość, czy znalezione przed drzwiami do gabinetu fuhrera zwłoki mężczyzny i kobiety istotnie były zwłokami Adolfa Hitlera i jego żony, Ewy Braun.

Zagadkę tę rozwiązać by mógł niewątpliwie tylko Martin Bormann.

(c. d. n.)

ST. JANKOWSKI

### Zobowiązania załogi

„Próchnika“

● Płaszcz modelowe za 500 tys. złotych  
● 1200 godzin dla miasta

W świetlicy ZPO im. Próchnika urządzono wystawę, obrazującą osiągnięcia zakładów w różnych dziedzinach. Szereg barwnych plaszcz pokazują przede wszystkim osiągnięcia z dziedziny postępu technicznego i eksportu.

Załoga tej fabryki podjęła też ostatnio cenne zobowiązania dla uczczenia XX-lecia PRL, IV Zjazdu PZPR i Dnia Włókienniczy. M. in. zwiększy produkcję plaszcz modelowych co da w efekcie 500 tys. zł (w cenach konfekcjonowania) oraz obniży procent tzw. wypadków wewnętrznych co przyniesie również 500 tys. zł oszczędności. Dalsze efekty uzyska się poprzez zwiększenie procentu i gatunku plaszcz laminowanych.

Poza tym pracownicy zakładu pracują w czynne społeczne 1200 godzin przy pracach porządkowych dla miasta. (wf)

### Młodzieżowa WIOSNA

W parkach dzielnicy Górna prace społeczne rozpoczęła w poniedziałek młodzież szkolna. Akcją ta polegającą na grabieniu, przelapowaniu, sprzątaniu — będzie przez cały kwiecień i maj.

Przedwczoraj uczniowie Szkoły Podst. nr 142 pracowali w Parku Słowackiego, wczoraj Park 1 Maja uprzątały uczniowie Szkoły Podst. 143, dziś w Parku Reymonta widzieliśmy młodzież Szkoły Podst. nr 40, zaś w czwartek Park Dąbrowskiego porządkować będą uczniowie Zasadniczej Szkoły i Technikum Włókiennicze oraz Szkoły Podst. nr 93. (al)

### Książki naukowe z NRD

Dzisiaj o godz. 11 w księgarni „Horizont” (ul. Piotrkowska 23) zostanie otwarta wystawa książek niemieckich, wydawanych przez Akademie-Verlag i Deutscher Verlag der Wissenschaften (Berlin).

Wystawa została zorganizowana przez Państwowe Wydawnictwo Naukowe oraz Dom Książki i ma za zadanie przedstawić (choć w skromnym zakresie) osiągnięcia wydawnicze powojennych wydawnictw naukowych NRD. Nadstawia na wystawie książki reprezentujące rozmaite dziedziny nauk ścisłych i technicznych. Książki znajdujące się na wystawie — oraz inne będzie można zamówić bezpośrednio w księgarni. (x)

### Rekontry

#### Spór o krzeselko

W jednym z urzędów w ramach weryfikacji etatów zwolniono pracownika. Pozostało po nim dość rozległe biurko, duże wygodne krzesło. Między trzema pracownikami urzędowymi w tym samym pokoju niespodziewanie wybuchł spór o to, który z nich ma odziedziczyć po zwolnionym owse sprzęty. Sprawa oparła się o radę za kładową. W rezultacie jeden urzędnik otrzymał biurko, drugi krzesło, a trzeci, jako ekwiwalent miejsce przy kaloryferze.

Rzecz to wprowadzić blaha, ale gdy się uwikłanej rozegrzmy wokół siebie, dostrzeżemy, że faktycznie ludzimu nie zawsze chodzi wyłącznie o to, by się usiąść o szczebel wyżej w hierarchii służbowej. Chodzi również o troskliwy rozdział symboli pozycji służbowych.

Cóż to są owe symbole? W dyplomatach będą to marki samochodów, w życiu codziennym gatunek ubrania, a w życiu biurowym rozmiar biurka, głębokość fotela, liczba telefonów, roz-

## SZEROKIE ZADANIA DNI OŚWIATY, KSIĄŻKI I PRASY

Upowszechnianie i propaganda oświaty oraz czytelnictwa trwa w naszym kraju przez cały rok. Jednakże stało się już dobrą zwyczajem, że w maju — w ramach Dni Oświaty, Książki i Prasy — akcja ta przybiera na sile.

W roku bieżącym obchodzić je będziemy w miastach — a więc i w Łodzi — od 3 do 17 maja, natomiast na wsi do końca miesiąca.

Rokrocznie Dni odbywają się pod innym hasłem, stosownie do potrzeb i aktualności chwili. A jakie będą główne kierunki natarcia tej tegorocznej wielkiej ofensywy kulturalnej?

Jak wynika z instrukcji, opracowanej już przez Ogólno-polski Komitet Obchodu Dni Oświaty, Książki i Prasy, szczególną wagą zwrócona będzie na popularyzowanie dorobku kraju, jego regionów i poszczególnych miejscowości we wszystkich dziedzinach życia społecznego, a zwłaszcza w zakresie szkolnictwa i u-

powszerechniania wiedzy, literatury i sztuki na przestrzeni ostatnich 20 lat oraz na mobilizowanie do podejmowania czynów społecznych.

A dalsze zadania: popularyzacja dorobku Ziemi Zachodnich i Północnych w XX-lecie PRL, ukazanie osiągnięć Polaków w dziedzinie nauki, podniesienie rangi czytelnictwa książek i prasy oraz społeczno-oświatowej funkcji bibliotek.

Tegoroczne Dni powinny stać się szczególną okazją do rozszerzenia kręgów aktywności kulturalno-oświatowej, a

zwłaszcza nauczycielstwa, bibliotekarzy, księgarzy i innych działaczy kulturalno-oświatowych, publicystów oraz pisarzy — dla dalszego rozwoju ofensywy kulturalnej. Dni te staną się przede wszystkim okazją do dyskusji na temat IV Zjazdu Partii.

Tegoroczne Dni inauguruje — 3 maja — Dzień Działacza Kultury.

Ażeby uniknąć partyzanckiej improwizacji, zaleca się ogólnie skoordynowanie współpracy poszczególnych instytucji oraz organizacji społecznych.

W związku z tym w najbliższym czasie Wydział Kultury Prez. RN m. Łodzi organizuje specjalne zebranie z udziałem szerokiego aktywności kulturalno-społecznej o programie obchodów Dni. Za interesowani powinni przybyć na te obrady z konkretnymi już planami, które zestawione w sensowną całość i zrealizowane potem, ustalą rangę tej największej imprezy kulturalnej naszego kraju, a mamy nadzieję, że w Łodzi Dni Oświaty, Książki i Prasy, spełnią istotnie swoje klubowe a pozycje zadanie. (M. J.)

W ub. roku — 87

w bieżącym już — 30

### pijackich melin zlikwidowano na Górnej

KD MO Górna przoduje w Łodzi w likwidowaniu melin pijackich i bimbrów. W ub. roku funkcjonariusze MO zlikwidowali w tej dzielnicy 87 melin, w tym 5 bimbrów. Zarekwirowano 490 litrów wódki. Zsądził Wydział Finansowy obciążił melinarzy domiarów w wysokości 762 tys. zł.

W okresie od 1.1. do 10.1V. br. wykryto w Górnej już 30 melin pijackich, w tym 3 bimbrów.

Mimo kar nakładanych na melinarzy, wielu z nich jest notowanych w KD MO kilkakrotnie, i tak np. Stanisław Aleksandrowicz (Kasowa 2) trzykrotnie już był karany za nielegalny handel wódką. Również niepoprawnymi recydywistami są: Genowefa Frankowska (Kilńskiego 240), Romuald Kaczuca (Rzgowska 115), Antoni Lesiak (Niepolomska 21) oraz Edward Wesolowski (Strzelczyka 20). (Jkr)

## Grypa atakuje!

Wzrost zachorowań na gripę rozpoczął się w Łodzi w tym tygodniu. Najbardziej dala się to zauważyć na Widzewie, skąd do Stacji San-Epid. popłynęło najwięcej meldunków o zachorowaniach. Ale i inne parodnie zanotowały również czteropięciokrotny wzrost zachorowań na gripę w porównaniu z analogicznym okresem ubiegłego roku. Grypa zaatakowała zwłaszcza sporo dzieci. Szkoły doniosły o dość poważnej absencji młodzieży.

Zdaniem epidemiologów sytuacja, jaka zapanowała obecnie w naszym mieście, trzeba uznać za zagrożenie epidemiczne. Na szczęście — ponieważ wiosna zaczęła się już na dobre, ocieplilo się i słońce coraz częściej wygląda za chmur — wydaje się, że choroba nie powinna być zbyt groźna, będzie przebiegać szybko i bez powikłań. Lekarze zalecają jednak dużą ostrożność. Niedopuszczalny jest zwłaszcza kontakt z chorymi. Požadane jest też przyjmowanie witaminy „C” oraz jedzenie cebuli i czosnku. (kas)

## Radio i telewizja

ŚRODA, 15 KWIEŚNIA

### PROGRAM I

8.00 Wład. 8.05 Muzyka i aktualności. 8.30 Piosenka dnia. 8.35 Muzyka poranna. 8.50 Publicystyka międzynarodowa. 9.00 Aud. pt. „Muzyka opowiada o wiosnie”. 9.20 „Na wiosenną nutę”. 10.00 „Lekarz przypomniał”. 10.15 „Z twórczości operowej polskich kompozytorów”. 11.00 „Kroki” — fragment. 11.20 Aud. „Wes tańczy i śpiewa”. 11.40 Kwadrans piosenek. 11.55 Komunikat o stanie wody. 12.05 Wiadomości. 12.15 Rolniczy Kwadrans. 12.30 Radioreklama. 12.45 Litewskie melodie. 13.00 „Tune!” — baśń. 13.30 Koncert rozrywkowy. 13.45 Pieśni Nowowiejskiego. 14.00 „Zbyt gorliwy kochanek”. opow. 14.30 Koncert popołudniowy. 15.00 Wiadomości. 15.05 Program dnia. 15.10 „Postępek w gospodarstwie domowym”. 15.20 Gra zespołu Wł. Biełana. 15.35 „Co nam przynosi miesiąc niki: „Śpiemy i tańczymy”. 16.00 Koncert zyczeń. 16.35 Program młodzieżowy „Dzień dzisiejszy — dzień jutrzejszy”. 17.00 Wiadomości. 17.05 Felieton Red. Społecznej. 17.15 Radioreklama. 17.20 Aud. pt. „Na wirażu”. 17.50 Uniwersytet Radiowy. 18.00 Koncert dnia. 18.50 Radioreklama. 19.00 Radiowy kurs nauki języka francuskiego. 19.15 „Ze wsi i o wsi”. 19.30 „Rozmowy o wychowaniu”. 19.40 Utwory chorałowe. 20.00 Dziennik wieczorny. 20.25 Wiadomości sportowe. 20.50 Program wieczorny. 20.55 „Parnasik”. 21.05 Koncert chopinowski. 21.35

Muzyka dawna. 21.45 „Rekord” — opow. 22.05 Gra zespołu „Bossa Nova Combo”. 22.20 Wieczorny koncert. 22.55 Radiowa Poradnia Rodzina. 23.00 Ostatnie wiadomości.

### PROGRAM II

8.30 Wiadomości. 8.35 Cykl: „Problemy i ludzie”. 9.00 Koncert dnia. 9.50 Publicystyka międzynarodowa. 10.00 Muzyka dla wszystkich. 10.30 Z życia Związku Radzieckiego. 11.00 Koncert symfoniczny. 12.05 Wiadomości. 12.15 Gra Zespołu Akordeonistów. 12.35 Piosenki ludowe. 12.45 „List ze Śląska”. 13.00 Antoni Dworzak: Suita czeska. 13.25 „Popioły” odc. 13.40 Program dnia. 13.45 (L) Informacje dnia. 13.50 (L) (L) Aktualności Łódzkie. 14.10 (L) „Melodia, rytm i piosenka”. 13.35 (L) Gra kwartet jazzowy. 14.45 „Elektroniczna sztafeta”. 15.00 „Postać charyzmatyczny i o muzyce”. 15.25 Chwila muzyki. 15.30 Aud. „Co i jak majstrujemy”. 15.55 Chwila muzyki. 16.00 Wiadomości. 16.05 Rep. literacki. 16.25 Utwory fortepianowe. 16.45 (L) Omów. programów. 16.50 (L) Radioreklama. 17.00 (L) Aud. dla dzieci. 17.15 (L) Koncert solistów. 17.30 Aktualności Łódzkie. 17.50 (L) „Runda z piosenką”. 18.05 (L) Melodie krajów północnej polski dnia. 18.45 Ekonomiczny problem tygodnia. 19.00 Wiadomości. 19.05 Muzyka i aktualności. 19.30 Stud品owisko „Odkrycia”. 20.25 L. van Beethoven: Sonata A-dur op. 47. 21.00 Z kraju i ze świata. 21.27 Kronika sportowa. 21.40

## CO dzień niesie?

Piękne i pouczające



We wszystkich niemal łódzkich szkołach znalazły się ostatnio w holach albo w świetlicach dekoracje. Te matycznie związane z XX-leciem Polski Ludowej.

Na zdjęciu widzimy fragment bardzo pomysłowej dekoracji w Szkole nr 153 przy ul. Rewolucji 1905 r. nr 8.

Młodzież w przerwach lekcyjnych chętnie ogląda piękne fotosy (zaopatrzone w treściwe podpisy), zapoznając się z osiągnięciami XX-lecia. (x)  
Foto: L. Olejniczak

### Mile spotkanie

W bardzo serdecznej atmosferze odbyło się spotkanie 260 emerytów i rencistów z dyrekcją ZPP „Feniks”. Tradycyjnie to spotkanie zorganizowane zostało z inicjatywy kierownictwa zakładu i Klubu emerytów, działającego przy „Feniksie” już od 3 lat i połączone z obchodami „Dnia Włókiennicza”. (jk)

### Za palenie papierosa — 1500 zł

Józef Trojanowski, pracownik ZPB im. Kunickiego palił bezrozko papierosa w sali produkcyjnej przy maszynie, obok której znajdował się wózek z tkaniną. Ta nieostrożność, która mogła zakończyć się pożarem, zawiadła J. Trojanowskiego przed Kolegium Karno-Administracyjnym DRN-Polesie. Ukazany on został grzywną w wysokości 1.500 zł. (k)

## POGODA

Dzisiaj w Łodzi zachmurzenie o charakterze zmiennej, może być przelotne opady. Temperatura maksymalna 14 st. Wiatry słabe i umiarkowane, zachodnie i południowo-zachodnie. Jutro pogoda bez większych zmian.

## POD PARAGRAFEM

Pani Walentyna S. była bardzo ciekawa co też może zawierać taki pachnący list. Niewiele więc myśląc, rozciąła kopertę, na której figurował adres jej sublokatora.

Henryk K. był zdziwiony, gdy otrzymał otwarty list. — Jest pan za młody, by mi zwracać uwagę — odpowiadała cios gospodyni, ale następnego dnia dobiegły do adresata zamknięte...  
Bomba wybuchła dopiero wówczas, kiedy sublokator zastał panią Walentynę, gdy próbowała wtargnąć nieproszona w tajemnicę jego koleżnego listu, otwierając kopertę przy pomocy unoszącej się nad garnkiem wrzątku — pary.

— I cóż mi pan zrobi — ratowała się tupetem — jestem starsza i muszę dbać o... moralność młodych.

Sąd jednak, do którego po pomoc zwrócił się Henryk K., nie podzielił stanowiska pani Walentyny i na mocy art. 253 k.k. (Kto bez uprawnienia otwiera zamknięte pismo dla niego nie przeznaczony...) skazał ciekawską gospodynię na 3 miesiące aresztu, zaliczając jej warunki wykonania tej kary na 2 lata. (l)

## Felieton w

Zaczęło się od tego, że harcerki ze Szkoły Podstawowej nr 123 i harcerze 26 LDH wystali jesienią ub. roku list do Dzielnicowego Zespołu Upiększania przy Prez. DRN Łódź — Bałuty.

O co chodziło? Otóż drużyny i druhowie zainteresowali się zamierzonym placem przy ul. Sowińskiego 31. Ra da w radę i dzielni harcerze postanowili urządzić tu zieloniec. Ale czy nie będzie to kolidowało z dzielnicowymi planami? Harcerze poprosili więc Dzielnicowy Zespół o projekt zagospodarowania tego terenu, zgłaszając jednocześnie chęć wykonania w czynnie społecznym skłery. Mingla zima, przyszła wiosna, a na odpowiedź w sprawie nowego zieleńca harcerze czekają już 4 miesiące... (j. kr.)

## DIORKIEM POMIĘSCIE



— Gdyby ci się już znużyły brunetki, to szczerze mi powiedz; przejarbuj się na jakiś inny kolor!

## Odpowiedzi redakcji

„ZAJNTERESOWANY”: Czas letni i związana z nim zmiana rozkładu jazdy pociągów i autobusów PKS wejdą w życie 1. maja.  
A. Z.: Artystycznym cerowa-

nieniem tkanin zajmuje się Spółdzielnia „Czerwonia”. Posiada ona szereg punktów usługowych, m. in. przy ul. Piotrkowskiej 48, 116 i 162.

VIII LO zdobyło puchar LOZTS w naszym turnieju tenisa stołowego

Turniej w tenisie stołowym zorganizowany przez ZMS, TRKFIT, Kuratorium, LOZTS i „Dziennik Łódzki” dobiegł końca. W grupie szkół średnich triumfował Kmieć (Zas. Szk. Zaw. nr 2), który w finale pokonał Pietrzaka (Zas. Szk. Włók.) 2:1 (20, 18, 16), dalsze miejsca zdobyli: 3. Staszczak (Techn. Geod.), 4. Janczyk (Techn. Energ. nr 1), 5. Wisniewski (Techn. Sam.), 6. Zymtek (Zas. Szk. Zaw. nr 2), 7. Słiskowski (VIII LO), 8. Kępa (Techn. Sam.).

W punktacji drużynowej I miejsce i puchar LOZTS zdobyło VIII LO - 67 pkt., 2. Zas. Szk. Zaw. nr 2 - 59 pkt., 3. XXI LO - 58 pkt., IV Techn. Łączności 39 pkt., 5. Techn. Geod. - 38 pkt., 6. Zas. Szk. Włók. - 36 pkt. Impreza, która zgromadziła ostatecznie na starcie 296 uczestników (w tym 17 dziewcząt), wykazała, że tenis stołowy w naszym okręgu jest bardzo popularną dyscypliną. Wielu chłopaków wykazało nieprzeciętny talent do gry a tacy jak: Jedynak, Klepaczek, Mecwaldowski, Matuszewski (z grupy szkół podstawowych) oraz Kmieć, Janczyk, Staszczak (z grupy szkół średnich) mogą w niedłukiej przyszłości, przy racjonalnym treningu, stać się pełnowartościowymi zawodnikami.

Blauth nie może grać w Legii

Prezydium Zarządu PZPN rozpatrywało na swym poniedziałkowym zebraniu sprawę odwołania członka piłkarskiej kadry narodowej, Bernarda Blautha. Jak wiadomo, nie otrzymał on zwołania ze swego macierzystego klubu Odry Opole do warszawskiej Legii i nie może grać przez najbliższe 2 lata. Zarząd PZPN nie znalazł w obecnej sytuacji nowych okoliczności i podstaw do zmiany ostatniej decyzji Wydziału Gier i Dyscypliny PZPN, który podtrzymał decyzję Odry Opole. Władze naszego piłkarstwa uznają jednocześnie za słuszną spotkać się z zainteresowanymi stronami w tej sprawie w celu przedyskutowania jej, jako przedensowej.

Mohamed Ali — mistrz

Cassius Clay, aktualny, choć jeszcze nie zweryfikowany mistrz wszechwag w boksie zawodowym, rozpoczął nową rundę rywalizacji ze swym niedawnym przeciwnikiem Sonny Listonem. Tym razem jej terenem nie jest ring, a... lamy prasy światowej. Ostatnio Clay oświadczył, iż zamierza porzucić czynną karierę i poświęcić się funkcjom trenera. Nie dawno powołał na przedstawicieli „Chicago American”, iż otrzymał odpowiednią ofertę ze Zjednoczonej Republiki Arabskiej. Proponują mu tam 100 tys. dolarów i wybudowanie wielkiego ośrodka szkoleniowego, które otrzyma jego imię. Oświadczył poza tym, iż ma zamiar opuścić niebawem Stany Zjednoczone i odbyć dłuższe tournée po Afryce, w czasie którego odwiedzi również ZRA, gdzie omówione zostaną ostatecz

nie szczegóły jego nowego kontraktu. Wszystko to należy traktować z odpowiednim poczuciem humoru. Promotorzy zawodowych mistrzów nie przebijają w środkach mierzących do wywołania rozgłosu wokół swych bokserów. Najlepszym tego dowodem są autografy rozdawane przez Claya. Sygnowane są one nazwiskiem „Mohamed Ali — mistrz”. Ma to związek z jego udziałem w obradach sekty czarnych mułmanów, odbywających się w Chicago. Clay nie rezygnuje z żadnego rodzaju widów na swych występach na ringach.

Juniorzy w finałach, dziewczęta przegrały eliminacje siatkówki

Wyniki turniejów półfinałowych w siatkówce o Puchar Miast juniorów dowiodły, że uprzywilejowanie okręgu łódzkiego i zezwolenie mu na wystawienie w rozgrywkach dwóch drużyn, było ze wszech miar słuszną decyzją. W Warszawie grali siatkarze Spolem, którzy w trzech spotkaniach odnieśli trzy zwycięstwa. Najtrudniejszy dla łodzian był mecz z Olsztynem, wygrany w stosunku 3:2. W następnym dwóch spotkaniach Spolem pokonało Warszawę 3:1, a Białystok 3:0, kwalifikując się do finału. Nie zawiódł również reprezentacyjna drużyna juniorów okręgu łódzkiego, uczestnicząca w turnieju w Zielonej Górze. Dzięki zwycięstwom odniesionym nad Warszawą (województwo) 3:1, Zieloną Górą 3:2 i Gdańskiem 3:0, ma ona zapewnione miejsce w puł finałistów.

Przełajowe biegi włókniarzy

19 bm. o godz. 11 na stadionie ŁKS z okazji Dnia Włókniarza zorganizowane zostaną propagandowe biegi przełajowe. Program przewiduje start dziewcząt na 500 m, juniorek i seniorek na 800 m, młodzików na 1000 m, juniorów na 1500 m i seniorów na 3000 m. Zgłoszenia do dnia 16 bm. przyjmuje sekretariat ŁKS przy ul. Piotrkowskiej 76. Dla zwycięzców przewidziane są nagrody.

Zmiany w terminarzu III LIGI

W terminarzu III-ligowych rozgrywek mistrzowskich dokonano zmian: 3 spotkania wyznaczone początkowo na 19 bm, a mianowicie: ŁKS I b - Włókniarz (Łódź), Widzew - Concordia i Czarni (Kutno) - Emjedem przeniesiono na 23 kwietnia br. Wyznaczone natomiast na 19 kwietnia mecze ŁKS I b - Emjedem i Czarni (Kutno) - Concordia. W związku z tym zmieniono terminarz rozgrywek ligi juniorów. Mecze ŁKS - Włókniarz (Łódź) i Czarni (Kutno) - Łódź z udziałem 19 kwietnia, a w niedzielę o godz. 10. Turniej rozegrany zostanie przy udziale czołowych klubów łódzkich. Dotychczas gotowość udziału w tych zawodach zgłosiła Gwardia i Start, spodziewane jest jeszcze zgłoszenie ciężarowców Budowlanych. Nagrody przewidziane są dla zwycięzców w poszczególnych kategoriach wag oraz dla najlepszego zespołu.

Liga koszykówki szkół średnich

Drużyny młodzików, uczestniczące w mistrzostwach ligi koszykówki Szkolnego Związku Sportowego zakończyły rozgrywki I rundy. Tytuł mistrza I rundy zdobyła drużyna Technikum Budowlanego nr 2, uzyskując 18 punktów. Na drugim miejscu jest zespół XIX LO - 17 pkt., a na trzecim I LO - 16 pkt. Następane trzy lokaty w tabeli zajmują drużyny: Technikum Łączności, IV LO i Technikum Chemiczne - wszystkie po 14 punktów, 7) Technikum Geodezyjne - 12 pkt., 8) XIII LO - 10 pkt., 9) XVIII LO - 9 pkt. i 10) XXIII LO - 8 pkt. Rozpoczęcie drugiej rundy rozgrywek mistrzowskich projektuje się dopiero na wrzesień.

W niedzielę o 11 ŁKS gra ze Stalą Rzeszów

W nadchodzącą niedzielę, 19 bm, piłkarska ligowa drużyna ŁKS rozegra kolejny mecz mistrzowski w Łodzi. Przeciwnikiem jej będzie zespół Stali z Rzeszowa. Zawody rozpoczną się o godz. 11. Przeniesienie na godzinę przedpołudniową rozpoczęcia zawodów poddyktowane jest tym, że z okazji „Dnia Włókniarza” odbędzie się w Hali Sportowej o godz. 16 uroczysta akademicka.

Wiadomości szachowe

Zakończyły się półfinały drużynowych mistrzostw Polski, w których uczestniczyły dwie drużyny łódzkie: Start i Metalowiec. Duży sukces odnieśli szachiści Startu, którzy grając w grupie krakowskiej, zajęli pierwsze miejsce, zdobywając 25,5 pkt. i kwalifikując się do finału. Rozpoczną się o 26 bm. w Częstochowie, gdzie łodzianie bronili będą wicemistrzostwa Polski, zdobytego w roku ubiegłym. Start Kolejny wygrał z Drużyną W-wa 4,5:3,5 z AKS Chorzów 5,5:2,5 z Lechem Poznań 4,5:3,5 z Juventis Kraków 4,5:3,5 oraz zremisował z Krakowskim Klubem Szachowym 4:4. W drugim zremisował się junior Łuczak - 4,5 pkt. mistrzyni międzynarodowa Harmanowa 4 pkt. oraz mistrzostwo Gadalinski i Karnkowskiego po 4 pkt. Metalowiec natomiast grając w grupie łódzkiej, zajął czwarte miejsce, zdobywając 19,5 pkt. i odpadł z dalszych rozgrywek. Trzeba jednak zaznaczyć, że w grupie tej była bardzo silna konkurencja. Uczestniczyły tam znane drużyny, jak: mistrz Polski Legion W-wa, wicemistrz finałowy mistrzostw Polski AZS Kraków i Start Lublin oraz wywrotne zespoły Piasta Gliwice i Grunwaldu Toruń. Zwycięstwo różnicą 0,5 pkt. odniósł Legion 26,5 pkt., przed Startem Lublin 26 pkt. Obie te drużyny zakwalifikowały się do finału. Trzecie miejsce zdobył AZS Kraków 23,5 pkt. Szachiści Metalowca, grając po raz pierwszy w tak silnym turnieju, zrobili wszystko, na co było ich stać. Musieli jednak uznać wyższość przeciwników. Wygrali dwa mecze z Piastem 6:2 i AZS Kraków 4,5:3,5, przegrali z Legionem 2:6 i Startem Lublin 3:5, zremisowali z Grunwaldem 4:4. Na wyróżnienie zasłużył mistrz Podolski 3,5 pkt. oraz Zofia Jasionowicz 2,5 pkt.

Karnecik bokszerski

o Boksier Pabianiec, Paweł, po twierdzeniu został do Legii. O Wyjazd naszych bokserów do Tokio nastąpi na dwa tygodnie przed rozpoczęciem się Igrzysk Olimpijskich. O Druga runda rozgrywek ligowych rozpocznie się wcześniej niż poprzednio projektowano i zakończy się w grudniu.

Złote czółenka dla ciężarowców

Z okazji „Dnia Włókniarza” ciężarowcy ŁKS organizują turniej, przeznaczając dla zwycięzców nagrodę, którą nazwał „Złoty czółenkiem”. Impreza odbędzie się w najbliższą sobotę i niedzielę w sał przy ul. Zakątnej 82. W sobotę zawody rozpoczyna się o godz. 16, a w niedzielę o godz. 10. Turniej rozegrany zostanie przy udziale czołowych klubów łódzkich. Dotychczas gotowość udziału w tych zawodach zgłosiła Gwardia i Start, spodziewane jest jeszcze zgłoszenie ciężarowców Budowlanych. Nagrody przewidziane są dla zwycięzców w poszczególnych kategoriach wag oraz dla najlepszego zespołu.

WAŻNE TELEFONY

- Pogot. Miłczyne 07, Pogot. Ratunkowe 08, Straż Pożarna 98, Kom. MO m. Łódź 232-22, Inform. kolejowa 581-11, Inform. telefoniczna 03

TEATRY

- TEATR POWSZECHNY (Obr. Stalingradu nr 2) g. 19.15 „Pod wiatrem dachem”
TEATR NOWY (Więckowskiego 15) g. 19.15 „Zamieć”
MAŁA SALA (Zachodnia 33) g. 20 „Całe życie”
TEATR JARACZA (Jaracza 27) g. 18 „Pięćdziesiąt lat”
TEATR 7.15 (Traugutta 1) g. 19.15 „Lekarz mimo woli”
OPERETKA (Piotrkowska 243) g. 19.15 „Ptasznik z Tyrolu”
TEATR PINOKIO (Kopernika 16) g. 17.30 „Dziecko gwiazdy”
ARLEKIN (Wolczńska 5) g. 17.30 „Maski mistrza Fantaska”
TEATR ZIEMI ŁÓDZKIEJ (Kopernika 8) g. 16.30 „Balladyna” (przedst. zamknięte)

WYSTAWY

- SALON FOTOGRAFII LIF (A. Struga 2) - Wystawa fotografii Ja nosa Hierańska pt. „Przyroda”, czynna od 13 do 18.
PALMIARNIA - g. 10-16
ZOO (ul. Konstantynowska 6-10) czynna od g. 9-17.

MUZEA

- MUZEUM SZTUKI (Więckowskiego 36), Czynne g. 9-15
MUZEUM ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFICZNE (Pl. Wolności 14) Wystawa: „Ziemia leżycyka i sieradzka w Tysiącleciu Państwa Polskiego” g. 10-16
MUZEUM HISTORII RUCHU REWOLUCYJNEGO (Gdańska 13) g. 10-17
MUZEUM WŁÓKIENICTWA (Piotrkowska 282) Wystawy: „Tekstyna polska w zbiorach muzeum”, „Z dzieł wólkienictwa łódzkiego” czynne g. 10-17.

ODCZYTY

- o Godz. 19 w Klubie Rosyjskim (Więckowskiego 36) odbędzie się odczyt mgr E. Iwanca pt. „Relikty dawnej kultury rosyjskiej u Starowierów na ziemiach polskich”. Wstęp wolny.
o Godz. 19 w Klubie

CO? GDZIE? KIEDY?

- Miejskiego Komitetu (ul. Piotrkowska 78) odczyt nt. „Spór o demokrację” wygłosi Zdzisław Konicki. Sympatycy mile widziani.
o Godz. 19.15 w Klubie MPHK „Ruch” (Piotrkowska 85) mgr Zbigniew Majewski wygłosi prelekcję nt. „Galleus myśliciel i rewolucjonista”. Wstęp wolny.
o Godz. 18 w ŁDK (Traugutta 18) odczyt nt. „Ciała czynne roślin leczniczych” wygłosi doc. dr Bolesław Broda. Wstęp wolny.
o Godz. 18 w lokalu Stowarzyszenia Włókniarzy Polskich (Piotrkowska 155) mgr inż. Witold Marcinkowski wygłosi odczyt nt. „Ocena rozkładów długości włókien w taśmie konwertorowej”.
o Godz. 18 w lokalu Stow. PAX (Piotrkowska 48) Zbigniew Bienkowski wygłosi referat nt. „Model czelwika w literaturze współczesnej”. Wstęp wolny.
KINA
POLONIA - „Przemysłnik z Piemontu” od lat 16 (fr.-włoski) godz. 10, 12.30, 15, „Gwiazda seryfów” od lat 12 (USA) godz. 17.30, 20.
WISLA - „Śmierć naszego światła” (panorama) od lat 16 (czesk.) godz. 9.30, 12.15, 15, 17.45, 20.30
WOLNOŚĆ - „Wojna trojańska” (panorama) od lat 12 (włoski) godz. 10, 12.30, 15, „Krzyk strachu” od lat 16 (ang.) godz. 17.30, 19.30
WŁÓKNIARZ - „Koniec naszego światła” (panorama) od lat 16 (pol.) godz. 10, 12, 15, 19
ZACHETA - „Cudotwórca” od lat 16 (USA) godz. 10, 12.30, 15, „Harakiri” (panorama) od lat 16 (jap.) godz. 17.30, 20
ADRIA (Piotrkowska 150) „Zacne grzechy” (panorama) od lat 16 (pol.) godz. 10, 12, 14, 16, 18, 20
DKM (Nawrot 27) „Rocco i jego bracia” (wł.) od lat 16 (czesk.) 16, 19
DWORCOWE (Dw. Kaliskiego) „Dwa baranki” od lat 9 (czesk.) godz. 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21
GIPSYA (Tuwima nr 2) „My mężczyźni” od lat 9 (radz.) godz. 10, 12.30, „Telefon towarzyski” (panorama) od lat 16 (USA) godz. 15, 17.30, 20
HALKA (Krawiecła 3-5) „Piętnastoletni kapitan” od lat 12 (radz.) godz. 16 „Przygoda noworoczna” od lat 18 (pol.) godz. 18, 20
ŁĄCZNOŚĆ (Józefów 43) „Nietemni świadek” od lat 15 (ang.) godz. 19
LDK (Traugutta nr 18) „Milioner bez grosza” (ang.) od lat 14, godz. 14.30, 17.15 (20 seans zamknięty)
MEWA (Rzgowska nr 94) „Szukam ojca” (radz.) od lat 12, godz. 16, 18, 20
1 MAJA (Kilińskiego 170) „Zawrót głowy” od lat 16 (USA) godz. 15, 17.30, 20
MŁODA GWARDIA (Zielona 2) „Skradzione plany” od lat 12 (ang.) godz. 10, 12, „Rozwód nie będzie” od lat 16 (pol.) godz. 14, 16, 18, 20
MUZA (Pabianicka 178) „Wiano” od lat 16 (pol.) godz. 16 „Dziwna dziewczynka” od lat 16 (jug.) godz. 18, 20.15
ODRA (Przędzalniana 68) „Komizyć świateł Haralda Lloyda” (USA) od lat 16, godz. 16.45, 19
OTA (Tuwima 94) „Nasze żalobny” (franc.) od lat 16, g. 15.30, 17.45, 20
PIONIER (Franciszkańska 31) „Śmierć w siodle” (panorama) od lat 12 (czesk.) godz. 10, 12, 14, 16, 18, 20
POKÓJ (Kazimierza nr 6) „Kozara” od lat 18 (jug.) godz. 15.30, 18, 20.30
POPULARNE (Ogrodowa 18) „Rodał miłości” (ang.) od lat 18, godz. 19
POLESIE (Fornalskiej 37) „Haszki i jego Szawki” (ZSRR) od lat 14, godz. 17, 19
ROMA (Rzgowska nr 84) „Chcemy się bawić” (panorama) od lat 12 (ang.) g. 10, 12.30, 15, 17.30 „Sławne miłości” (panorama) od lat 16 (franc.) godz. 20
SOJUSZ (Platowcowa 6) „Taksówka do Tobruku” (panorama) od lat 14 (franc.) godz. 17, 19.15
STUDIO (Lumumby 7-9) „Gdzie jest generał” od lat 12 (pol.) dod. „Araby” godz. 17.15, 19.30
SXYLOWY - STUDYJNE (Kilińskiego 123) „Moc zielone” (panorama) od lat 14 (radz.) dod. „Czarodziejskie dźwięki” (do 17.IV. 1984 r.) godz. 15.45, 18, 20.15 - prelekcja Wojciecha Palmowski
TATRY (Sienkiewicza 40) „Skrzyżowane szpady”, „Romantyczna przygoda”, „Kot i syrenka”, „Dzielną czubatką”, „Pieć żajaków”, „Lo komotywa” godz. 16, 17 „Dwa zebra Adama” od lat 16 (pol.) godz. 18, 20
DYZURY APTEK
Piotrkowska 155, Piotrkowska 55, Cieszkowskie 30, Gdańska 90, Limanowskiego 80, Sporna 83, Przybyszewskiego 41.
DYZURY SZPITALI
Szpital im. Madurwiczka 32, tel. 243-43 - przyjmują rodzaje i chore i nekologicznie z Polesia oraz z 11 Rejonowej Poradni „K” z Widzewa, ul. Szpitalna 6, Szpital im. H. Wolf, ul. Lagiewnicka 34-36, tel. 530-02 z Bałut oraz z 10 Rejonowej Poradni „K”, ul. Złocze 18, Szpital im. H. Jordana, ul. Przyrodnicza 7-9, tel. 511-70 - ze Śródmieścia. I Klinika AM, ul. Curie-Skłodowskiej 15, tel. 201-07 - z Górnego oraz z 12 Rejonowej Poradni „K” z Widzewa, ul. Szpitalna 6.
Chirurgia Południe - Szpital im. dr Pięrogowa, ul. Włoczańska 193.
Chirurgia Północ - Szpital im. dr Sterlinga, ul. Sterlinga 1-3.
Laryngologia: Klinika Laryngologiczna WAM, ul. Zeromskiego 113.
Okulistyka: Szpital im. dr Jonschera, ul. Miłobrodzka 14.
Chirurgia i laryngologia dziecięca: Szpital im. Korczaka, ul. Armii Czerwonej 15.
Chirurgia szczeniowatwarowa: Szp. im. Bartłomieja, ul. Kopcińskiego 22.
Toksykologia: Szp. im. Biegańskiego, ul. Książkiewiczka 1-3.
Nocna pomoc lekarska przyjmuje zgłoszenia telefonicznie w godz. 19 do 5 na nr telefonu 444-44.
Nocna pomoc pielęgniarska dla m. Łódź - Al. Kościuski 48, tel. 324-00 od godz. 19 do 4.

☆ POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ☆ POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ☆ POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ☆ POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ☆ POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ☆ POWIEŚĆ „DZIENNIKA”

Bohdan Arct (68)



Problem zdobycia pożywienia stał się istotny. Szosa była mało uczyszczana, ale czasem przejeżdżały po niej wozy ciągnięte przez woły, a raz pokazał się samochód wypełniony uzbrojonymi żołnierzami japońskimi. Nie było więc mowy o tym, by wyjść na drogę, zatrzymać jakiś wóz i prosić o pomoc i żywność. Z łatwością mogliby dostać się w ręce wroga. Dlatego też Peter, którego czasem pomagał Tanner lub McNeill, bezustannie myślał po okolicy, szukał jagód, owoców i orzechów, szukał jakiegokolwiek jedzenia. Przeważnie jednak wracał z pustymi rękami. Raz tylko udało mu się schwytać kilka niewielkich zielonych żab, które obdarł ze skóry i które spożył na surowo, nie mogąc z braku zapalek rozniecić

ognia. Białe mięso było nie najgorsze w smaku, ale po pięciu minutach cała czwórka poczuła gwałtownie wymiotować. Innym razem Tanner złapał małą małpkę, niemniej nikt nie zdobył się na jej zabicie, nie mówiąc już o zjedzeniu. Peter twierdził co prawda, iż zapiekane w liściach małpki kończyn uchodzą między krajowcami za smakołyki, ale i on wypowiedział się za wypuszczeniem zwierzątka na wolność. Małpka miała żalony, beznadziejny wyraz pyszeczka, przypominała maleńkie dziecko. Wypuścił ją i dalej głodował, oszukiwał żołnaki jagodami i orzechkami rambutan, o które było coraz trudniej. W południe trzeciego dnia Peter doszedł do wniosku, iż sytuacja stawała się zgola rozpaczliwa. Dalsza głodówka groziła niechybną śmiercią z wyczerpania. Naradził się z McNeilem, zdecydował na ruszenie z lewoskwa. - Albo śmierć, albo zwycięstwo - mruknął McNeill. - Musimy iść ta samą ścieżką w głąb lasu - tłumaczył Peter. - O ile się orientuje, wiedzie dalej na południe. Jakos dotrzemy do gór. - Lepsza śmierć w górach, niż w tej śmierdzącej dżungli - poparł kolegów Tanner. Australijczyk doszedł już do siebie po roz-

stroju nerwowym sprzed kilku dni i zachowywał się normalnie, chociaż często wpadał w zadumę i godzinami wpatrywał się milcząc w ścianę dżungli. - Wszczęchnoćny i wszczęmłosierny wyprostuje nasze ścieżki i wywieździe z niedoli - oznajmił Alcock, unosząc w górę podbródek, na którym sterczyły kępkę złotawego zarostu. - Gówniarz! - brzmiał komentarz Tannera. Ścieżyna wiodła teraz w górę, stawała się coraz bardziej stroma, coraz bardziej żarosięta i wezsa. Chwilami droga zamykała się, a wtedy musieli wylamywać gałęzie, rozsuwać listowie. Bezustannie ocierali się o ostre krzewy i kolczaste zarośla, tak że pod wieczór szczytki ich spodni ledwie trzymały się ciała. Zadrapania, często głębokie, nie chciały się goić, ropiały, zaogniały się. Organizmy domagały się wody. Żołnaki upominali się o pożywienie. W nocy nie mogli spać z pragnienia i głodu, bowiem od opuszczenia obozowiska przy grobie Duvala nie natrafili ani na strumyki, ani też nie zdobyli pożywienia. Dżungla mogła co prawda dać schronienie, żywność i wodę, jak to kiedyś mówił Shannon, tym razem jednak zawzięła się chyba, by wędrowców usmiercić. W południe następnego dnia głód ustąpił,

ale pragnienie doprowadzało do szaleństwa. Tempo marszu zmalało do minimum. Nie sili już, ale posuwali się nogą za nogą, potykali się, a jednocześnie podtrzymywali osłabione Alcocka. Wieczorem, padli na ziemię, nawet nie myśląc o sporządzeniu postania. Następnego dnia rano Geoffrey Tanner zbudował się i ostro zaprosił przeciw dalszemu marszowi. - To nie ma sensu. Nie damy rady, zginiemy. Wracajmy do szosy i do naszego strumyka! Nie sprzeciwili się. Perspektywa powrotu do wody była zbyt kusząca. Zawrócili, gdy zaś dobrnęli do obozowiska, przez godzinę leżeli przy strumieniu, pijąc, oblewając się wodą, obmywając, piawiac się w drogocennym płynie. Kiedy jednak zaspokojone zostało piekielne pragnienie, siła rzeczy odezwał się głód. Ich wyłącznym pożywieniem stały się obecnie korzonki paproci i młode bambusowe pędy, twarde i tykowane, niemniej jadalne. Następnego dnia, wypiwszy wody do syta, ponownie ruszyli ścieżyną na południe, mając mimo wszystko nadzieję dotrzeć do jakiegokolwiek wioski, a jednocześnie uniknąć spotkania z Japończykami. Nie ośmielili się posuwać wzdłuż szosy. (Dalszy ciąg nastąpi)